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سخن نخست

آرشیو و چالش پایداري اطلاعات

غلامرضا عزیزی1

به درستی مشخص نیست آیا مدیران سازمان ها، نهادها، مؤسسات و دستگاه های دولتی و 
به مسائل  به دولت، در وضعیت کنونی جامعه و چالش هاي رو به رویشان، نگاهی  وابسته 
آرشیوی دارند؟ برای مثال آیا همه دولتمردان ما مي دانند که آرشیو ملی ایران کجاست و 

چه نقشي در زندگي ملي برعهده دارد؟
اگر آرشیو را به عنوان یک نهاد فرهنگی و بنابراین عضوی از جامعه فرض کنیم )که 
باید بپذیریم که آرشیو باید همگام و همسو و متناسب با تحولات جامعه،  هست(، آنگاه 
براي پاسخ گویي به مخاطبان امروز و فردا، پیش رود، به روز شود و توسعه یابد. بنابراین لازم 
است همه ارکان دولت )در معنای حاکمیتی آن( توجه بیشتري به تولید و حفظ اطلاعات 
خودشان و نقش آرشیو ملی مبذول دارند )زیرا آرشیو نه تنها به سازمان ها کمک مي کند تا 
ضمن انجام وظایف محوله قانوني خود، حافظه اداري شان را حفظ و نگهداری کنند؛ بلکه 

در نهایت آرشیو ملی مرجع نهایی برای تعیین تکلیف و دریافت اسنادشان است(.
نمی شود.  حقوقی  اشخاص  و  دولت  به  محدود  فقط  آرشیو  به  مستمر  و  بیشتر  توجه 
دارندۀ  به عنوان  یا  پیوند می خورند:  آرشیوها  با  منظر  دو  از  نیز دست کم  اشخاص حقیقی 
اسناد خاندانی و یا به عنوان استفاده کننده از آرشیو. در موقعیت دوم، مردم براي پي بردن به 
سابقه خاندانی و ترسیم شجره نامه خود، انجام پژوهش هاي دانشگاهي، تحقیقات قانوني، 
اثبات حق و نظایر آن از آرشیوها استفاده مي کنند. براي پاسخ گویي به این الزامات، آرشیوها 
باید با روش هاي جدید تولید و گردش اطلاعات آشنا شده و با اشخاص حقیقی و حقوقی 
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جدید همکاري کنند زیرا روش ارتباط ادارات، دولت و شهروندان به سرعت در حال تغییر و 
پیشرفت است. اینترنت، اینترانت، پست الکترونیکی، فنّاوري هاي اتوماسیون اداري-مالی و 
حتی شبکه های اجتماعی، در تولید حجم انبوهي از اطلاعات با شکل های جدید نقش داشته 
و دارند. اگر آرشیو را اکنون )و در زمان تولید( در این تحولات درگیر نسازیم ممکن است در 
آینده این اطلاعات در آرشیو ملی غیرقابل بِازیابی، غیرقابلِ خواندن و غیرقابلِ استفاده شوند 

و شکاف ها و حفره های اطلاعاتی را در پژوهش های آتی پدید آورند.
بنابراین امروزه باید به مدیریت اسناد/سوابق الکترونیکی به عنوان یکي از موضوعات 

اصلی در مدیریت اسناد و مدیریت آرشیو )و نه تنها مربوط به مباحث فاوا( نگریست.


